BCH ĐOÀN TỈNH BẾN TRE

***

Số: 2034-CV/TĐTN-TCKT
“V/v báo cáo tổng kết 05 năm công tác

phát triển đảng viên trong thanh niên,

giai đoạn 2016-2020”.

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Bến Tre, ngày  07 tháng 01 năm 2021

Kính gửi: - BTV các Huyện, Thành đoàn;

- BTV Đoàn khối Cơ quan – Doanh nghiệp tỉnh;

- BTV Đoàn Thanh niên Công an tỉnh;

- Đoàn tƣơng đƣơng, Đoàn trƣờng học trực thuộc.

Căn cứ Kế hoạch liên tịch số 87-KHLT/BTCTU-TĐTN, ngày

03/03/2016 giữa Ban Tổ chức Tỉnh ủy và Ban Thường vụ Tỉnh đoàn “Về việc kết

nạp đảng viên trong thanh niên giai đoạn 2016 - 2020”, nhằm chuẩn bị tốt cho

việc tổng kết 5 năm kết nạp đảng viên trong thanh niên được chu đáo, đạt

chất lượng và chính xác theo yêu cầu nội dung.

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị Ban Thường vụ các Huyện,

Thành đoàn, Đoàn khối Cơ quan - Doanh nghiệp tỉnh, Đoàn Thanh niên

Công an tỉnh, Đoàn tương đương và Đoàn trường học trực thuộc xây dựng

báo cáo tổng kết 05 năm công tác phát triển đảng viên trong thanh niên, giai

đoạn 2016-2020 (theo đề cương và biểu mẫu gửi kèm) có xác nhận của cấp

ủy Đảng gửi về Ban Thường vụ Tỉnh đoàn (qua Ban Tổ chức - Kiểm Tra

Tỉnh đoàn), Email: bantckt.tdbentre@gmail.com trước ngày 18/01/2021 để

tổng hợp.

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện

đúng theo tinh thần công văn này.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Tỉnh đoàn;

- Ban TC-KT Tỉnh đoàn;

- Lưu VT.

TM. BAN THƢỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

PHÓ BÍ THƯ

Võ Tuấn Thông

2

BCH ĐOÀN …

***

Số:      -BC/…

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Bến Tre,ngày     tháng    năm 2021

ĐỀ CƢƠNG
Báo cáo tổng kết 5 năm công tác kết nạp đảng viên

trong thanh niên giai đoạn 2016-2020.

--------

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI, QUÁN TRIỆT

- Đánh giá kết quả công tác phối hợp, lãnh đạo, chỉ đạo việc triển khai quán

triệt và tổ chức thực hiện Kế hoạch liên tịch số 87-KHLT/BTCTU-TĐTN, ngày

03/03/2016 giữa Ban Tổ chức Tỉnh ủy và Ban Thường vụ Tỉnh đoàn ở từng địa

phương, đơn vị.

- Sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đối với công tác kết nạp đảng viên trong

thanh niên giai đoạn 2016-2020.

- Qua triển khai quán triệt về công tác kết nạp đảng viên trong thanh niên

giai đoạn 2016-2020 nhận thức của các cấp bộ Đoàn như thế nào?

- Việc cụ thể hóa các nội dung thành nghị quyết, chương trình và kế hoạch

để tổ chức thực hiện ở từng địa phương, đơn vị.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền, quán triệt thực hiện công tác kết nạp đảng

viên trong thanh niên

- Công tác tuyên truyền giáo dục lý tưởng cộng sản, đạo đức cách mạng,

công tác bồi dưỡng chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, nâng cao

nhận thực về Đảng, về truyền thống vẻ vang của Đoàn, tạo động cơ phấn đấu

vào Đảng cho đoàn viên, thanh niên ra sao? (hình thức tuyên truyền).

- Việc đổi mới nội dung, phương thức và hình thức tuyên truyền giáo dục

(nêu nội dung, phương pháp và hình thức nào phù hợp nhất), để tạo sự chuyển

biến nhận thức trong đoàn viên, thanh niên, qua đó hình thành động cơ đúng đắn

tự nguyện phấn đấu vào Đảng.

- Việc đa dạng hóa các hình thức đoàn kết tập hợp thanh niên trong 5 năm

qua.

- Công tác củng cố tổ chức Đoàn các cấp thời gian qua để đủ sức làm vai

trò nòng cốt trong các phong trào hành động cách mạng ở từng địa phương, đơn

vị (nêu số lượng tổ chức Đoàn được củng cố).

2. Kết quả thực hiện công tác phát triển đảng viên trong thanh niên

- Đánh giá kết quả thực hiện các quy định về tiêu chuẩn đoàn viên ưu tú và

thực hiện các khâu trong công tác tạo nguồn, giới thiệu đoàn viên ưu tú cho

đảng và được Đảng xem xét kết nạp. Trong đó tập trung đánh giá các nội dung,

cụ thể như sau:

3

+ Việc tổ chức các phong trào hành động cách mạng tập hợp thanh niên

vào tổ chức cách mạng qua đó tuyên truyền đường lối, chủ trương của Đảng,

chính sách pháp luật của Nhà nước để nâng cao kiến thức, bản lĩnh chính trị, ý

chí vươn lên cho đoàn viên, thanh niên.

+ Việc bình chọn những gương điển hình tiên tiến từ các phong trào để giới

thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng ở từng địa phương, đơn vị.

+ Việc giới thiệu và bàn giao danh sách đoàn viên ưu tú cho cấp ủy đảng

xem xét bồi dưỡng kết nạp vào Đảng, kết quả được Đảng xem xét kết nạp (có so

sánh số được giới thiệu, số được kết nạp, tỷ lệ).

- Công tác nâng cao chất lượng tạo nguồn, giới thiệu đoàn viên ưu tú cho

Đảng:

+ Việc thực hiện chương trình rèn luyện đoàn viên, cụ thể hóa tiêu chuẩn

đoàn viên ưu tú sát hợp từng thời điểm, từng loại hình như đoàn viên ở nông

thôn, trường học, doanh nghiệp, công chức, viên chức và lực lượng vũ trang.

+ Việc duy trì tổ chức cho đoàn viên, thanh niên đánh giá, góp ý về kết quả

phấn đấu trong thực hiện nhiệm vụ của đoàn viên, chọn đoàn viên ưu tú để giới

thiệu cho tổ chức đảng xen xét kết nạp vào Đảng.

- Sự quan tâm của cấp ủy Đảng đối với tổ chức Đoàn cùng cấp.

- Kết quả số lượng giới thiệu đoàn viên ưu tú và kết nạp đảng viên mới giai

đoạn 2016 -2020; số lượng giới thiệu đoàn viên ưu tú và kết nạp lớp đảng viên

lớp “Đồng Khởi mới” giai đoạn 2017-2020 (Lưu ý: nêu cụ thể từng năm 2016,

2017, 2018, 2019 và năm 2020 theo từng giai đoạn).

- Kết quả giới thiệu đoàn viên ưu tú và kết nạp lớp Đảng viên “Đồng khởi

mới” giai đoạn 2017-2020.

+ Nêu thuận lợi và khó khăn (nếu có).

        - Kết quả kết nạp đảng viên trong học sinh, sinh viên giai đoạn 2016-2020.

        3. Đánh giá đảng viên trong thanh niên bị xóa tên, khai trừ ra khỏi

Đảng và các hình thức kỷ luật của Đảng (nêu số lượng cụ thể từng nội dung

và hình thức kỷ luật).

       * Nguyên nhân

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Mặt được

* Nguyên nhân

2. Mặt hạn chế

* Nguyên nhân

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ (nếu có)

		2021-01-07T15:36:41+0700
	Việt Nam
	Võ Tuấn Thông<vthong.td@bentre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-01-07T17:13:21+0700
	Việt Nam
	Tỉnh Đoàn<td@bentre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!